
VEJLEDNING TIL 
Budgetøvelse: Dit budget for faste udgifter
Kort beskrivelse 
Med dette budgetark er det nemt at lægge et overskueligt budget for faste udgifter. Posterne i 
budgettet er målrettet yngre voksne med eller uden egen husholdning og er tilpasset efter 
budgetskabelonen på www.raadtilpenge.dk, hvor der også kan findes en online version.

Øvelsen består i at finde frem til de udgifter, man har, ved at gå gennem sit forbrugsoverblik og 
posteringer i løbet af det seneste år. Øvelsen kan laves alene, men kan med fordel laves i mindre 
grupper eller med støtte fra fx en vejleder, som kan hjælpe undervejs. 

Formål 
Formålet med øvelsen er at få et detaljeret overblik over sine faste, nødvendige udgifter og dermed 
over sit rådighedsbeløb. Det muliggør at 

 Man ved, hvad man bør sætte til side i gennemsnit hver måned til faste, nødvendige 
udgifter, så man kan betale de vigtigste regninger  

 Man kender sit ugentlige rådighedsbeløb og dermed, hvad man kan bruge til mad, tøj og 
fornøjelser hver måned 

Anvendelse 
Redskabet er særligt velegnet 

 Som individuel øvelse, men med hjælp fra fx en vejleder.
 Som gruppeøvelse for 2-4 personer, som kan hjælpe hinanden med at få lagt deres budget. 

Tid
 Til individuel brug: 20-30 minutter. Som gruppeøvelse: 45-60 minutter.

Materialer 
 Et budgetark for faste udgifter per person 
 Skriveredskab 
 Deltagerne skal selv kunne få adgang til NemID/MitID og deres netbank, via telefon eller pc

Sådan gør du
Som gruppeøvelse: 

 Introducer i plenum til formålet med øvelsen. 
 Gør det klart, at budgettet er personligt og ens eget. Man kan vælge at tage det med og 

gemme det eller smide det væk bagefter. Understreg, at det er en øvelse i at skabe 
økonomisk overblik. Det er derfor ikke afgørende, om alle poster er helt korrekte.

 Forklar, hvorfor der er to kolonner: En til månedlige udgifter og en til årlige. De skal finde 
frem til, hvad de skal bruge til faste udgifter hver måned i gennemsnit.

 Opdel i mindre grupper a 2-4 personer og sæt øvelsen i gang. 
 Hjælp grupperne undervejs, hvis de ikke ved, hvor de finder deres udgiftsposter. 
 Saml op i plenum eller med grupperne enkeltvis. Gør det klart, at man altid kan komme til 

dig, en ven, vejleder eller en, man stoler på, hvis man har brug for hjælp til sin økonomi eller 
gerne vil ændre på noget. 

 Næste skridt er budgetøvelsen Læg budget for øvrige udgifter, hvor de skal lægge budget 
inden for deres rådighedsbeløb.

Vær opmærksom på 
Tegn på økonomisk mistrivsel
Nogle unge kan have så store udfordringer med deres økonomi, at det påvirker deres trivsel, 
hverdag og skolegang. Hvis du oplever det, er første skridt altid en privat samtale med en vejleder. 
Der kan herefter og altid henvises til Forbrugerrådet Tænks landsdækkende Økonomi- og 
Gældsrådgivning, som er gratis, uvildig og fortrolig.

http://www.raadtilpenge.dk/

